สิ่งต่างๆจากทรัพยากรธรรมชาติก็เกิดขึ้นมาประดับ โลกมากขึ้น ครั้นมาถึงคริสต์ศตวรรษ ที่เบิกทางใหม่ให้แก่โลกในด้านการขนส่งที่ทันสมัยนั้น เจมส์ วัตต์ (James Watt) (ค.ศ. 1736-1891) ชาวอังกฤษได้ประดิษฐ์เครื่องจักรไอน้ำได้สำเร็จเมื่อ ค.ศ. 1769 (พ.ศ. 2312) ซึ่งตรงกับรัชสมัยของพระเจ้ากรุงธนบุรี อันเป็นต้นเค้าแห่งการกำเนิด เรือกลไฟลำแรกของโลกขึ้น และได้ทำการทดลองแล่นครั้งแรกในแม่น้ำฮัดสัน ซึ่งเรือลำนี้สร้างขึ้น โดย โรเบิร์ต ฟุลตัน (Robert Fulton) (ค.ศ. 1765-1825) ผู้สั่งซื้อเครื่องจักรไอน้ำจาก เจมส์ วัตต์ และใน ค.ศ. 1814 ยอร์ช สตีเฟนสัน (George Stephenson) (ค.ศ.

การบาดเจ็บ ช่วยป้องกันหน้า ทรวงอก และบริเวณลำคอ กระแทกกับพวงมาลัยและกระจก เมื่อเกิด อุบัติเหตุ และช่วยป้องกันไม่ให้ตัวหลุดกระเด็นออกจากตัวรถ

## 2) ความเป็นมาของเข็มขัดนิรภัย (Safety Seat Belt)<sup>8</sup>

เข็มขัดนิรภัย (Safety Seat Belt) ในรถยนต์มีประวัติความเป็นมายาวนาน ย้อนหลัง ไปในปี พ.ศ. 2428 (ค.ศ. 1885) นายเอ็ดเวิร์ด เจ แคล็กฮอร์น (Edward J. Claghorn) ชาวอเมริกัน ได้รับเกียรติในการเป็นผู้คิดค้นเข็มขัดนิรภัยที่ให้อิสระในการเคลื่อนที่และให้ความปลอดภัยแก่นักท่องเที่ยวไม่เป็นที่แน่ชัดว่าเข็มขัดนิรภัยนี้ได้อาศัยโดยเฉพาเจาะจงวัตถุประสงค์เมื่อใด แต่ในเวลานั้นในขณะที่สภาพถนนยังไม่ดีพอก็ยังมีรถเพียงน้อยคันที่ติดตั้งเข็มขัดนิรภัยเพื่อให้ความ ปลอดภัยแก่ผู้ขับขี่และผู้โดยสาร ต่อมากว่า 50 ปี เข็มขัดนิรภัยได้กลายเป็นส่วนหนึ่งของเครื่องมือ มาตรฐานในรถยนต์ซึ่งต่างจากในเครื่องบินที่ติดตั้งเข็มขัดนิรภัยและใช้อย่างมีประสิทธิภาพตั้งแต่ สมัยแรก เข็มขัดนิรภัยชนิดคาดสะโพกได้เริ่มใช้ในเครื่องบินในปี พ.ศ. 2453 (ค.ศ. 1910) นักบิน อวากาส เบนจามิน ดีฟูลิส (Benjamin D. Foulis) ได้ติดตั้งเข็มขัดนิรภัยชนิดหนึ่งเป็นครั้งแรกใน กองทัพอากาศสหรัฐ ในเครื่องบินกองทัพอากาศ ปลายปี พ.ศ. 2473 (ค.ศ. 1930) เยอรมันได้เริ่ม คิดค้นพัฒนาเข็มขัดนิรภัยในรถยนต์โดยหาความสามารถของมนุษย์ว่ามีความทนทานต่อแรง กระแทกที่เกิดจากการชนได้เพียงชน วัตถุประสงค์ของการศึกษานี้เพื่อตรวจสอบความเป็นไปได้ของ การลดความบาดเจ็บทางร่างกายจากการที่เครื่องบินชนกันและนำหลักการนี้มาประยุกต์ใช้กับ รถยนต์ด้วย ในปี พ.ศ. 2485 (ค.ศ. 1942) ฮิว ดีเฮฟเวน (Hugh Dehaven) ได้พิมพ์เผยแพร่งานของ เขาซึ่งเขียนจากประสบการณ์ในการชนของเขาเอง ในฐานะทัพอากาศแคนาดา ในระหว่าง สงครามโลกครั้งที่ 1 แสดงให้เห็นว่าการตายและบาดเจ็บที่มีผลมาจาก การลดความเร็วสูงเป็นสิ่ง หลีกเลียงไม่ได้ จุดสำคัญอยู่ที่ว่า “ทำอะไร” คนจึงจะลดความเร็วได้ จอห์น สเต็ปป์ (John Stapp) เป็นชาวอเมริกันอีกผู้หนึ่งที่ศึกษาเรื่องนี้ และได้แสดงว่า การป้องกันร่างกายมนุษย์ สามารถลดการ

<sup>8</sup> ขจรศักดิ์ จันทร์พาณิชย์ และคณะ. (ม.ป.ป.). การประเมินความตระหนักในความปลอดภัยในการเดินทาง และการใช้เข็มขัดนิรภัยของผู้โดยสารรถโดยสารสาธารณะ. รายงานวิจัย เสนอกรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข. หน้า 21.

บาดเจ็บจากอุบัติเหตุเร็วได้ จากการทดลองหลายครั้ง ๆ ตั้งแต่ หลังสิ้นสุดสงครามโลกครั้งที่ 2 จนถึงกลางปี พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950) สเต็ปป์ (Stapp) ได้แสดงว่าการป้องกันร่างกายอย่างเหมาะสม จะต้านทานแรงกระแทบได้เกือบ 30 เท่าของน้ำหนักตัวบุคคลนั้น และจะได้รับบาดเจ็บเพียงเล็กน้อยหรืออาจไม่ได้รับบาดเจ็บเลย<sup>9</sup>

<sup>9</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 23.

รถยนต์นั้นมีน้อย และยังพบว่าผู้ที่เสียชีวิตส่วนใหญ่ไม่ได้เกิดจากการบาดเจ็บที่ศีรษะ คอ หน้าอก ช่องท้อง จะเห็นได้ว่าเข็มขัดนิรภัยช่วยลดความรุนแรงอันเกิดจากอุบัติเหตุลงได้จริง<sup>10</sup>

ในปี พ.ศ. 2504 (ค.ศ. 1961) รัฐวิสคอนซิน เป็นรัฐแรกในอเมริกาที่บังคับให้มีการติดตั้งเข็มขัดนิรภัยในรถยนต์ทุกคันที่ขายในเขตรัฐนั้น ในปี พ.ศ. 2506 (ค.ศ. 1963) รัฐสภาอเมริกัน ได้ออกกฎหมายมาตรฐานอุตสาหกรรมการผลิตเข็มขัดนิรภัยในรถยนต์ไม่เพียงแต่ในอเมริกา เท่านั้น ประเทศในยุโรปก็สนใจเข็มขัดนิรภัยเช่นกัน เช่น ในประเทศสวีเดน ในต้นปี พ.ศ. 2493 (ค.ศ. 1950) นักขับรถแข่งรุ่นแรกได้ใช้เข็มขัดนิรภัยแบบสะพายหลังซึ่งไม่สะดวกต่อการใช้ ต่อมาได้พัฒนาเป็นแบบสะพายแล่ง (ทแยงมุม) และได้ใช้กันแพร่หลายทั่วไป ในปี พ.ศ. 2500 (ค.ศ. 1957) สวีเดนได้ตั้งมาตรฐานสำหรับเข็มขัดนิรภัยที่ใช้รถยนต์ ซึ่งรวมทั้งการใช้ยางอีลาสติค และความแข็งแรงของวัสดุทำเข็มขัด ผู้ผลิตรถยนต์ในยุโรปได้ปรับปรุงเข็มขัดนิรภัยโดยศึกษาถึงผลการป้องกันอุบัติเหตุ โดยใช้เข็มขัดนิรภัย บริษัท Volvo เป็นผู้บุกเบิกและเริ่มต้นเข็มขัดระบบ 3 จุด (3 – Point belt)